MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 30/2019

Dispõe sobre a abertura
do período de inscrição
para o curso de extensão
de espanhol básico –
módulo 1 – Turma 2.

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela portaria n° 2, de 2 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 4 de janeiro de 2019, seção 2, pág. 18, nos termos da Lei nº
8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a
Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2017; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, torna público que estão abertas, até
10/09/2019, as inscrições para curso de extensão em Espanhol – Módulo 1 –
Turma 2.

DO CURSO

Curso: Espanhol  Básico – Módulo 1 – Turma 2.

Professora responsável: Alcione Pereira Santos Rodrigues Ferreira

Detalhamento: Propiciar o conhecimento de culturas relacionadas à língua
espanhola, bem como promover o desenvolvimento das quatro habilidades (oral,
auditiva, leitora e escrita) em nível básico para que os estudantes possam utilizar a
Língua Espanhola em diferentes contextos.

DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 20 vagas.

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser feitas no seguinte endereço:
https://doity.com.br/espanholmodulo1t2

Edital 30 (0396420)         SEI 23713.000881/2019-46 / pg. 1

https://doity.com.br/espanholmodulo1t2

Período: do início do dia 08/09/2019 até o final do dia 10/09/2019.

DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

a. Aluno devidamente matriculado e frequente no IFMG Campus Ribeirão das
Neves;

b. Pessoas da comunidade de Ribeirão das Neves, desde que tenham concluído o
ensino fundamental (atual 9º ano);

c. Ter realmente tempo disponível para o curso.

DA SELEÇÃO

Critério para classificação: Por ordem de inscrição. Serão chamados os 20 primeiros
inscritos por e-mail, ficando os demais na lista de espera (tamanho máximo da lista
de espera: 20 pessoas).

DA MATRÍCULA

Data: 12/09/2019 (no primeiro dia de aula)

Horário: 15h30 às 17h30. Entregar para a professora (Alcione Santos) os seguintes
documentos necessários para a efetivação da matrícula:

• Formulário de matrícula impresso, preenchido e assinado (ANEXO I).

• Xerox do documento de identidade.

DAS AULAS

Início das aulas: 12/09/2019

Dias de realização das aulas: Quintas-feiras.

Horário: 15h30 até 17h30.

Duração do módulo: 30 horas (22 horas presenciais + 8 horas de atividades à
distância)

CERTIFICAÇÃO

Terá direito à certificação o aluno que tiver frequência igual ou maior que 75% (9
aulas com duração de 2 horas) e rendimento de pelo menos 60%.

DAS CHAMADAS

Até 15 dias corridos após o início das aulas poderão existir chamadas para matrícula.

As chamadas estão condicionadas à desistência.

DISPOSIÇÕES FINAIS

O aluno inscrito que não efetivar a matrícula até a data informada neste edital
perderá o direito à vaga.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e será divulgado via site
institucional do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

Edital 30 (0396420)         SEI 23713.000881/2019-46 / pg. 2

A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em
parte, seja por decisão do IFMG, seja por motivo de interesse público ou exigência
legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer
natureza.

Ribeirão das Neves, 05 de setembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretora Geral, em 06/09/2019, às 09:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0396420 e o código CRC C271B38B.

23713.000881/2019-46 0396420v1

Edital 30 (0396420)         SEI 23713.000881/2019-46 / pg. 3

	Edital 30 (0396420)